臺北市立格致國民中學學生健康檢查實施計畫

一、主旨：

（一）、為維護學生健康，了解其生長發育情形，以早期發現學生之體格缺點或

        疾病使早期治療，依據 92年 06月 25日公告 102年 03月 29日修訂臺教綜

        (五)字第 1020007918C號;署授國字 1020000900  號令之『學生健康檢查實

        施辦法』辦理健康檢查。

（二）、依據健康檢查，提供學校教學，及指導學生正確的健康知識、態度與行為。

（三）、喚起全體教師、家長及社會人士了解並重視健康檢查之重要性，共同關心與維

護學生之健康。

二、主辦單位：臺北市政府教育局

三、協辦單位：市立聯合醫院(陽明院區)、臺北市立格致國民中學學務處

四、受檢對象：七年級新生

五、受檢地點及日期：1. 新生尿液篩檢收件: 初檢日期 106.9.12(二)日上午 8:00

                                     異常複檢 106.9.26(二)日上午 8:00

                    2 .身體理學檢查: 本校二樓視聽中心 106.11.22(三)上午 11:00

六、受檢項目：

    （一）、身高、體重：檢查學生生長情形及體重過輕或肥胖傾向

    （二）、視力及眼睛疾病：檢查視力斜視屈光變色力及其他異常

    （三）、聽力及耳鼻喉科檢查：檢查聽力

    （四）、口腔檢查：檢查齟齒、缺牙、咬合不正、口腔衛生習慣及其他異常

（五）、脊柱、胸部、四肢檢查：檢查脊柱彎曲、四肢運動障礙、肢體畸形

（六）、皮膚檢查：檢查疥瘡、疣、傳染性軟疣等

（七）、心臟、呼吸統及腹部檢查：檢查心臟病、氣喘等

（八）、其他疾病及異常：檢查疝氣、隱睪及其他疾病

 (九) 、尿液篩檢(依排定日期收件)

七、實施步驟：

    （一）、1.教育局辦理健康檢查工作講習會並分發工作手冊促進學校做好準備工作。

            2.排定檢查日期:本校訂於 106年 11月 22日上午 11:00分由敎育局委請市立

              聯合醫院陽明院區健檢工作團隊到學校檢查。

            3. 新生尿液篩檢收件: 初檢日期 106.9.12(二)日上午 8:00

                                 異常複檢 105.9.26 (二)日上午 8:00

     （二）、準備期：

            1.舉辦校內之健康檢查工作協調會依臺北市立格致國民中學學生健康檢查

作業流程圖(如附件一)，由校長主持，召集學務主任、教務主任、 總務主

任及輔導主任、生衛組長、護理師、七年級各班導師及有關人員參加，說

明健康檢查實施方法及各單位應配合之工作。

            2. 護理師於開學第一週將學生宿疾調查表匯整建立學生宿疾個案資料，學生

填寫健康紀錄卡之基本部分，並審核學生健康紀錄卡是否填寫完整。

            3.於健康檢查前測量每一學生之身高、體重及視力，紀錄於健康紀錄卡上。

            4.健康檢查通知書及同意書發給各班學生家長並利用健康教育課

              (106.11.10)由護理師及健康教育老師融入教學向學生做健康檢查前宣導

              說明並觀看健康檢查影片及心理建設，並融入健康促進六大議題宣導。

            5.健康檢查通知書及同意書回條請導師幫忙協助回收(106.10.20)。

            6.排定各班受檢行程表並知會導師與任課教師。

            7.協調志工家長和任課老師於檢查當日協助維持秩序。

            8.健康檢查前一天由學務處同仁協助佈置健康檢查場地

9.備妥健檢所需衛材及器材，如壓舌板、牙鏡、站燈…..等。

10.預訂 106年 9月 11日(一)護理師發放七年級新生尿管及尿液檢查通知

               單並說明尿液收集注意事項。

（三）、檢查當日：

            1.尿液篩檢:

              (1). 初檢日期 106.9.12(二)日上午 8:00由導師協助收齊，各班班長送至

                   健康中心，由護理師負責檢查尿液檢體和核對名冊人數證明單無誤，

                   由體檢中心派員來本校收取尿液檢體。

              (2). 異常複檢及補檢學生將於 106.9.26 (二)日上午 8:00由需複檢

                   學生將尿液檢體送健康中心交給護理師處理。

            2.健檢當日 106.11.22前備妥檢查場所，現場茶水準備給工作人員。

            3.學生於上午第三節 10:45分由任課老師(701林昭妤及 702蕭心婷老師)帶學

生至視聽中心集合，依照各班檢查順序 701-702受檢(第 4節任課老師 701

楊慶森 702黃威鈞)，並向學生說明健康檢查有關注意事項。

            3.任課老師及志工家長協助維持秩序。

4.護理師負責健檢流程順暢進行。

            5.檢查完畢由學務處負責場地復原。

    （四）、檢查結果：

            1.請導師轉交學生之健康檢查結果通知單予家長。

            2.檢查異常需複診之學生，請於一個月內複診完成，並繳回複診結果回條。

            3.資料彙整輸入學校健康檢查資訊管理系統，並統計分析。

            4.特殊個案之學生，列為個案管理予以輔導衛教。

    （五）、結果評估：

運用健康檢查結果資料，供作各項教學活動及生活輔導之參考。

八、本計畫如有未盡事宜，得視實際情況修正之。

           臺北市格致國民中學 106學年度新生健康檢查工作小組

職稱 姓名 任務

校長 陳昫姮

學生健康檢查工作小組召集人

監督、考核

學務主任 尤博正 督導、策劃、緊急事件連絡人

教務主任 黃筱媚 督導及協助相關事宜

協助健康檢查當日之課務調整

輔導主任 陳怡靜 督導及協助相關事宜

協助健康檢查前後之心理健康輔導

總務主任 林昭妤 督導及協助相關事宜

1.檢查用品採購

2.場地佈置，場地安全評核

3.準備工作人員茶水

會計主任 許進男 學生健康檢查相關經費核銷

訓體組長 歐陽槿容 檢查日會場秩序管理

生衛組長 鄭美智 1.召開校內健檢工作協調會

2.檢查前後會場的環境整理

3.檢查日會場秩序管理

4.人員的協調與聯繫

護理師   黃孝芬 1.建立健康檢查紀錄卡、宿疾調查

2.與承辦醫院聯繫協調

3.請購相關衛材

4.完成身高體重視力等經常性檢查

5.檢查前完成家長通知，取得家長同意書

6.檢查場地動線流程規畫

7.排定受檢班級時程

8.健康檢查結果暨矯治追蹤統計

9.特殊疾病個案管理

學務處幹事 吳國維 協助現場照相

學務處幹事 李力作 1. 支援健康中心傷患處理

家長會會長 吳侊嶧 支援愛心家長、志工

任課老師 林昭妤 701-3

蕭心婷 702-3

楊慶森 701-4

黃威鈞 702-4

1.請當節課老師約於 11/18  10:45分將，全

   班帶至視聽中心集合

2. 檢查時維持班級秩序，全班檢查完，一起

帶回教室

導師 張惠晴

藍玉琪

1.協助學生健康檢查相關說明

2.協助發放學生健康檢查通知單和回收同意書

3.協助健檢結果通知並追蹤矯治結果回條

                臺北市立格致國民中學學生健康檢查作業流程圖

備註：

代表雙向溝通、協助

校       長

學生健康檢查工作小組召集人

監督、考核

學 務 處

主任：督導、策劃、緊急事件連絡人

UU生衛組

1. 召開校內健檢工作協調會

2. 檢查前後會場的環境整理

3. 檢查日會場秩序管理(任課老

師及生訓組)

4. 人員的協調與聯繫家長會

5.

6.  UU健  康  中  心

1. 建立健康檢查紀錄卡、宿疾調查

2. 與承辦醫院聯繫協調

3. 請購相關衛材

4. 完成身高體重視力等經常性檢查

5. 檢查前完成家長通知，取得家長

同意書

6. 檢查場地動線流程規畫

7. 排定受檢班級時程

8. 健康檢查結果暨矯治追蹤統計

9. 特殊疾病個案管理

UU導師或任課教師

導師：協助學生健康檢查紀錄卡填寫及

說明檢查的意義、目的、協助健檢結果

通知並追蹤矯治結果

任課老師：檢查時維持班級秩序

UU總 務 處

1. 檢查用品採購

2. 場地佈置，場

地安全評核

3. 準備工作人員

午餐及茶水

4. 其他臨時協辦

事宜

UU輔 導 室

1. 協助健康檢查

前後之心理健

康輔導

UU家 長 會

支援愛心家長、志

工

UU教 務 處

協助健康檢查當

日之課務調整

106 學年度臺北市立格致國民中學學生健康檢查實施計畫及成果

說明：106.10.31 由校長主持召開健

      康檢查工作協調會及家長會

      長參與

說明:106.11.22護理師向新生健康

     檢查說明及心理建設

說明：106.11.22市立聯合醫院每年

     為新生做健康檢查(脊柱側

     彎檢查)

說明：106.11.2四肢檢查

說明：106.11.22家長協助參與新生

     健康檢查活動
說明：106.11.22聽力檢查